



# 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 白銅株式会社

コード番号 7637 URL <http://www.hakudo.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 角田 浩司

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長

(氏名) 谷口 彰洋

TEL 03-6212-2811

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	6,891	15.8	383	5.6	407	5.4	270	16.3
26年3月期第1四半期	5,952	6.5	362	△6.6	386	△1.9	232	△3.1

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 259百万円 (△14.2%) 26年3月期第1四半期 302百万円 (30.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	21.07	—
26年3月期第1四半期	18.11	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	23,500	13,784	58.7
26年3月期	23,235	13,948	60.0

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 13,784百万円 26年3月期 13,948百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	33.00	33.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	34.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,300	8.8	830	6.0	860	6.5	540	7.4	42.06
通期	27,000	5.6	1,720	3.3	1,770	3.9	1,100	3.8	85.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	12,840,000 株	26年3月期	12,840,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	716 株	26年3月期	716 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	12,839,284 株	26年3月期1Q	12,839,284 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

## ① 業績結果

## (a) 売上高

売上高は、前年同期比で15.8%増加し、68億9千1百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、新興国の成長鈍化や消費税率の引き上げ等の影響が懸念されたものの、企業収益や雇用環境の改善、国内製造業の設備投資に回復の動きがみられるなど、全体としては緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況のなか当社グループは、製造工程および設備機械等の見直しにより業界トップの品質、業界トップの納期を目指してまいりました。また、お客様センターでの応対向上、経費削減等により納得して頂ける価格での販売等で、顧客満足度の向上を図ってまいりました。

また、ハイスpekシリーズやエコシリーズ、航空機シリーズ等の差別化商品をはじめとする標準品の品揃えを充実させるとともに、カタログ規格にない商品の販売、きめ細かい加工の対応、24時間365日お見積り・注文可能な「白銅ネットサービス」の普及により同業他社との差別化を図ってまいりました。

## (b) 営業利益

営業利益は、売上高の増加を主要因として前年同期比5.6%増加し、3億8千3百万円となりました。

## (c) 経常利益

経常利益は、営業利益の増加により前年同期比5.4%増加し、4億7百万円となりました。

以上の結果、四半期純利益は2億7千万円（前年同期比16.3%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりとなります。

当第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

セグメント	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
日本	6,593百万円	362百万円	380百万円	242百万円
中国	298百万円	20百万円	27百万円	27百万円

## ② 当社を取り巻く環境

当社グループ業績に影響度の高い半導体製造装置業界および液晶製造装置業界、工作機械業界、事務機器業界、自動車関連業界では、前連結会計年度から引き続き国内設備投資に堅調な動きが見られました。なかでも、工作機械業界は、政府の補助金や税制優遇制度の効果もあり、好調に推移しました。

また、当社グループの売上高のなかで最も品別売上高比率が高いアルミニウム圧延品の国内メーカーの生産量は、前年対比で増加傾向で推移しました。

原材料市況は、アルミ地金がトン当たり前連結会計年度末の24万5千円から6月末は26万5千円に、銅地金は前連結会計年度末の72万円から6月末は75万円に、ステンレス鋼板は前連結会計年度末の30万4千円から6月末は31万円にいずれも上昇しました。これら原材料市況は、当社グループの売上高および売上原価等に影響を及ぼすものであり、当第1四半期連結累計期間においては、8百万円の増益要因となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、235億円と、対前連結会計年度末比で1.1%、2億6千4百万円増加しました。

流動資産は、178億7千4百万円と、対前連結会計年度末比で1.8%、3億1千6百万円増加しました。増加額は、受取手形及び売掛金5億4千4百万円、商品及び製品2億4千1百万円他、合計7億9千2百万円です。減少額は、現金及び預金3億8千4百万円他、合計4億7千6百万円です。

固定資産は、56億2千5百万円と、対前連結会計年度末比で0.9%、5千1百万円減少しました。減少額は、有形固定資産4千5百万円、無形固定資産5百万円です。

流動負債合計は、96億8千7百万円と、対前連結会計年度末比で4.6%、4億2千9百万円増加しました。増加額は、支払手形及び買掛金5億8千8百万円、預り金6千3百万円、未払消費税3千6百万円他、合計7億4千9百万円です。減少額は、未払法人税等2億8千1百万円、未払費用2千3百万円他、合計3億1千9百万円です。

純資産は、137億8千4百万円と、対前連結会計年度末比で1.2%、1億6千4百万円減少しました。増加額は、その他有価証券評価差額金2百万円です。減少額は、利益剰余金1億5千3百万円、子会社への出資金と子会社の累積損失を円換算した時の差異の為替換算調整勘定1千3百万円、合計1億6千7百万円です。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の60.0%から58.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月12日に公表した業績予想から変更ございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法により計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,717,426	5,332,570
受取手形及び売掛金	8,039,431	8,584,428
商品及び製品	3,611,561	3,852,869
原材料及び貯蔵品	14,512	16,996
繰延税金資産	71,101	71,168
その他	127,764	36,833
貸倒引当金	△23,412	△20,162
流動資産合計	17,558,384	17,874,705
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,703,644	6,700,190
減価償却累計額	△4,929,288	△4,959,741
建物及び構築物（純額）	1,774,355	1,740,448
機械装置及び運搬具	3,290,629	3,316,332
減価償却累計額	△2,102,188	△2,149,308
機械装置及び運搬具（純額）	1,188,441	1,167,024
土地	1,898,910	1,899,876
その他	325,919	336,722
減価償却累計額	△272,103	△274,471
その他（純額）	53,816	62,251
有形固定資産合計	4,915,523	4,869,600
無形固定資産	192,093	186,173
投資その他の資産		
投資有価証券	403,562	407,502
繰延税金資産	2,965	1,879
退職給付に係る資産	78,157	79,031
その他	85,003	81,596
投資その他の資産合計	569,689	570,009
固定資産合計	5,677,306	5,625,783
資産合計	23,235,690	23,500,488

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,213,920	8,802,403
未払費用	505,360	482,014
未払法人税等	422,319	141,192
賞与引当金	—	25,463
役員賞与引当金	17,000	7,966
その他	98,875	228,110
流動負債合計	9,257,476	9,687,149
固定負債		
長期預り保証金	12,350	12,050
その他	16,965	16,965
固定負債合計	29,315	29,015
負債合計	9,286,791	9,716,164
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	621,397	621,397
利益剰余金	12,073,731	11,920,495
自己株式	△818	△818
株主資本合計	13,694,310	13,541,074
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	107,990	110,532
為替換算調整勘定	146,598	132,717
その他の包括利益累計額合計	254,588	243,249
純資産合計	13,948,899	13,784,324
負債純資産合計	23,235,690	23,500,488

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	5,952,507	6,891,444
売上原価	4,863,389	5,698,300
売上総利益	1,089,118	1,193,144
販売費及び一般管理費	726,198	809,788
営業利益	362,919	383,356
営業外収益		
受取利息	791	1,787
受取配当金	4,769	4,773
不動産賃貸料	16,086	17,102
為替差益	7,346	5,360
その他	1,461	1,521
営業外収益合計	30,454	30,545
営業外費用		
不動産賃貸費用	5,026	3,628
支払手数料	448	249
その他	987	2,324
営業外費用合計	6,462	6,202
経常利益	386,911	407,698
税金等調整前四半期純利益	386,911	407,698
法人税等	154,400	137,238
少数株主損益調整前四半期純利益	232,510	270,460
四半期純利益	232,510	270,460

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	232,510	270,460
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,860	2,542
為替換算調整勘定	48,695	△13,881
その他の包括利益合計	69,555	△11,339
四半期包括利益	302,066	259,121
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	302,066	259,121
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。